
                                                                                                                                1267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1659
Variazione al Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 
- 2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2, D.lgs. n. 118/2011.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario di Posizione 
Organizzativa “Affari Generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” e dal Dirigente della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

Premesso che:

	La Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e s.m.i, 
promuove l’attività sportiva degli organismi e delle associazioni e società sportive dilettantistiche, operanti 
senza fini di lucro, secondo i principi indicati dal Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 242 (Riordino 
del Comitato olimpico nazionale italiano CONI, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59), e successive modificazioni e dall’articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2003), e successive 
modificazioni;

	Il Programma Regionale Triennale 2022-2024 denominato Linee Guida per lo Sport, approvato con D.G.R. 
n. 891 del 20 giugno 2022, contenente le linee prioritarie di intervento per la promozione dello sport e 
delle attività motorio-sportive da realizzarsi in Puglia, intende consolidare il ruolo sociale dello sport al fine 
di perseguire quale obiettivo finale una migliore qualità della vita dei cittadini;

	Nell’ambito di tali linee guida la Regione Puglia intende riconoscere contributi economici finalizzati al 
“Sostegno delle Eccellenze Sportive” , erogando un contributo agli atleti ed alle squadre che si sono distinte 
in una delle pratiche sportive riconosciute dal CONI e/o dal CIP.

	Al fine di procedere alla erogazione di tali contributi è necessario procedere ad una variazione compensativa 
tra capitoli degli stessi Missione – Programma – Titolo, come meglio specificato nella Sezione Adempimenti 
Contabili. 

Visti:

	 Il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

	 La Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

	 La Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

	 La D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione. 

Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale di effettuare le necessarie variazioni al bilancio di 



1268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023

previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia, al documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, meglio descritte nella sezione relativa agli adempimenti 
contabili.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA D.LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato 
con DGR n. 2 del 20/01/2022, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come di seguito indicato: 

BILANCIO AUTONOMO

PARTE SPESA 

CRA: 15.03 - SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ - SPORT PER TUTTI

Spese ricorrenti - Codice UE: 08 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Missione 6; Programma: 1; Titolo 1

 VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA MISSIONE 

PROGRAMMA P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2022
COMPETENZA CASSA

U0601002
Eccellenze sportive under 18 – 
Istituzioni sociali private

06.01 U.1.04.04.01.000 - € 150.000,00

Cni
U______

Sostegno alle Eccellenze Sportive – 
trasferimenti a famiglie

06.01 U.1.04.02.05.999 + € 150.000,00

CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA MISSIONE 

PROGRAMMA P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2022
COMPETENZA CASSA

U0601011
Eccellenze sportive under 18 – 
Società Sportive

06.01 U.1.04.03.99.000 - € 20.000,00

U0601015
Eccellenze sportive over 18 – 
Società Sportive

06.01 U.1.04.03.99.000 - € 30.000,00

U0861025
Eccellenze sportive over 18 – 
Istituzioni sociali private

06.01 U.1.04.04.01.000 - € 200.000,00

Cni
U______

Sostegno alle Eccellenze Sportive 
– trasferimenti a Istituzioni sociali 
private

06.01 U.1.04.04.01.000 + € 250.000,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..



                                                                                                                                1269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023                                                                                     

Ai conseguenti  provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà il Dirigente della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

	di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
	di istituire i nuovi capitoli di spesa ed apportare una variazione compensativa, in termini di competenza e 

cassa, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 approvato con DGR n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., come previsto nella Sezione Adempimenti Contabili che si 
intende integralmente riportata;

	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

	di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti di 
provvedere ai successivi provvedimenti conseguenti all’approvazione della seguente deliberazione;

	di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa

(Anna CASSANO)                                             

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti

(Benedetto G. PACIFICO)                                         

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20 del D.P.G.R. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)                                                 

L’Assessore allo Sport 

(Raffaele PIEMONTESE)                                                            

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore allo Sport;



1270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato:

1. di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di istituire i nuovi capitoli di spesa ed apportare una variazione compensativa, in termini di competenza e 

cassa, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 approvato con DGR n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., come previsto nella Sezione Adempimenti Contabili che si 
intende integralmente riportata;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti di 
provvedere ai successivi provvedimenti conseguenti all’approvazione della seguente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 13/1994.

  

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                1271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2023                                                                                     


